Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra středoevropských studií

Bakalářská práce

Eva Fořtová

**Slovensko-česká mezijazyková homonymie – lexikální analýza na
bázi Slovensko-českého slovníku (U-Ž)**

Slovak-Czech interlingual homonymy – lexical analysis on the base of
Slovak-Czech dictionary (U-Ž)

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Mira Nábělková, Csc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. srpna 2014

Eva Fořtová
Jméno a příjmení

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Mire Nábělkové, Csc., za pomoc, odborné rady, ochotu a čas, který mi věnovala při zpracování této bakalářské práce.

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je slovensko-česká mezijazyková homonymie, tedy téma, kterému bylo doposud ve slovenské a české lingvistice věnováno jen málo pozornosti. Stěžejní část práce tvoří zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym zpracovaný na bázi Slovensko-českého slovníku v rozsahu písmen U-Ž. Práce je rozdělena do dvou částí. Úvodní, teoretická část, se obecněji zabývá lexikologií a teorií homonymie, mezijazykové homonymie a jiných paradigmatických vztahů lexikálních jednotek. Druhá, slovníková část, se věnuje zásadám při zpracování slovníku, dále jsou podrobněji rozebrány některé zjevů, které vystupovaly jako problematické při sestavování zrcadlového slovníku slovensko-českých mezijazykových homonym.

Abstract:

The subject of the thesis is the interlingual homonymy between Slovak and Czech, which is a topic that has been paid little attention by the Slovak and Czech linguistics. The fundamental part of the thesis is represented by a mirror dictionary of Slovak and Czech interlingual homonyms, based on The Slovak-Czech dictionary ranging from the letter U to Ž. The thesis is divided into two parts. The first, theoretical part is concentrated more generally on the lexicology and the theory of homonymy, interlingual homonymy, and other paradigmatical relations between lexical units. The second, lexical part is devoted to the principles of making a dictionary; next, it analyses some of the phenomenons that showed up as problematic while making the mirror dictionary of the Slovak-Czech interlingual homonyms.

Klíčová slova:

čeština, slovenština, slovensko-česká lexikální konfrontace, homonymie, mezijazyková homonymie, lexikologie, slovník mezijazykových homonym

Key words:

Czech, Slovak, Czech-Slovak lexical confrontation, homonymy, interlingual homonymy, lexicology, dictionary of interlingual homonyms

Obsah

1 ÚVOD 7
2 TEORETICKÁ ČÁST 11
2.1 Srovnávací lexikologie v rámci lexikologických disciplín 11
2.1.1 Lexikografické zpracování slovní zásoby..... 13
2.2 Paradigmatické vztahy lexikálních jednotek 15
2.2.1 Homonymie..... 16
2.2.2 Polysémie..... 19
2.2.3 Paronymie..... 20
2.3 Mezijazyková homonymie 21
2.3.1 Vymezení pojmu mezijazyková homonymie..... 21
2.3.2 Mezijazyková homonymie v slovensko-české konfrontaci..... 22
2.3.3 Klasifikace mezijazykové homonymie..... 24
2.3.4 Zachycení mezijazykové homonymie v dvojjazyčné lexikografii..... 25
3 SLOVNÍKOVÁ ČÁST 34
3.1 Zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym 34
3.1.1 Zásady zpracování slovníku 34
3.1.2 Princip výstavby slovníkového hesla..... 34
3.1.3 Typy mezijazykové homonymie zachycené v zrcadlovém slovníku...39
3.1.4 Jevy nezachycené v zrcadlovém slovníku..... 44
3.2 Česko-slovenská/slovensko-česká mezijazyková homonymie s přítomností grafémů <i>ä</i> a <i>ě</i> v grafické podobě lexémů 46
3.2.1 Grafémy <i>ä</i> a <i>ě</i> ve slovenském a českém pravopisu..... 47
4 ZÁVĚR 57
5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ODBORNÝCH PRAMENŮ 59
6 SEZNAM PŘÍLOH 63
PŘÍLOHA I

1 Úvod

Slovenský jazyk a český jazyk jsou dva jazyky, které se řadí mezi západoslovanské větve jazyků. Vyvíjely se současně, vedle sebe, proto jsou si velice blízké svou strukturou. Mezi oběma jazyky najdeme mnoho společného a zároveň odlišného. Každý má svou minulost i budoucnost. Tím, jak se slovenština a čeština vyvíjely ve vzájemném kontaktu, byly do jisté míry navzájem ovlivňovány a mnoho lingvistických prvků různých jazykových rovin, zejména lexikálních prostředků, proniklo do jazyka druhého. V současnosti, především po událostech z devadesátých let 20. století, kdy se vývoj češtiny a slovenštiny více osamostatnil po rozpadu Československé federativní republiky, stojí tyto dva jazyky vedle sebe sice stále blízce, ale zvolna u jejich uživatelů začíná vznikat jistá bariéra – problémy se vzájemným porozuměním se začínají objevovat zejména u mladé generace. Na problémech v mezijazykové komunikaci se mohou podílet nejen formálně rozdílné (a při neznalosti druhého jazyka uživatelům neznámé) lexémy jako slovenské *atrament*, *tlačiareň* oproti českému *inkoust*, *tiskárna*, ale i formálně shodné nebo podobné lexémy s rozdílným významem, tzv. mezijazyková homonyma. S rozdílným významem tak fungují ve slovenštině a češtině např. lexémy *horký*, *kapusta*, *vedro* a mnoho jiných.

Předmětem této bakalářské práce je téma slovensko-českých mezijazykových homonym, tedy téma, jenž není slovenskými a českými jazykovědci příliš prozkoumáno. Existuje řada prací, které se na problematiku mezijazykových homonym v rámci slovanských jazyků zaměřují jak v teoretické, tak v praktické rovině – např. publikace Edvarda Lotka (polsko-česká mezijazyková homonymie), Josefa Vlčka (rusko-česká mezijazyková homonymie), či Marty Pančíkové (polsko-slovenská mezijazyková homonymie), ale nikdy nevznikla žádná komplexní studie o slovensko-české mezijazykové homonymii.

Mezijazyková homonymie je jazykovým jevem, se kterým se velice často setkáváme u příbuzných jazyků – dochází zde k odlišnému významu slov stejně nebo podobně znějících. Na základě mezijazykové homonymie dochází u lidí neznalých druhého jazyka, zejména u nerodilých mluvčích, k mnoha nedorozuměním v běžné komunikaci nebo i v překladu – často se význam daného

slova nepozná ani z kontextu. Pro úspěšnou slovensko-českou mezijazykovou komunikaci je ovšem nesmírně důležité, aby čeští a slovenští mluvčí měli alespoň malý přehled o některých mezijazykových homonymech a předcházelo se tak těmto komunikačním problémům. Proto se domnívám, a proto také vznikla tato práce, že zkoumání v oblasti slovensko-české mezijazykové homonymie je důležitou oblastí bádání ve sféře slovní zásoby slovenského a českého jazyka.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit slovník slovensko-českých mezijazykových homonym v rozsahu písmen U-Ž, který díky svému zrcadlovému zpracování přinese přehledné uspořádání abecedně seřazených mezijazykových homonym. Takové to slovníkové zpracování slovensko-české mezijazykové homonymie představuje v práci zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym v rozsahu písmen U-Ž, který byl zkoncipován na bázi slovensko-českých a česko-slovenských dvojjazyčných slovníků. Zpracování mezijazykové homonymie vychází ze slovenské strany, a tedy výchozím textem, slovníkem, se stal Slovensko-český slovník (Gašparíková – Kamiš, v druhém vydání z r. 1983). Druhým pramenem, ze kterého se vychází při zpracování zrcadlového slovníku, je akademický Česko-slovenský slovník z roku 1981. Po vzájemné konfrontaci těchto dvou slovníků vznikl zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym (omezený na písmena U-Ž), jehož cílem je ukázat, které lexémy vstupují na základě zpracování v překladových slovnících do mezijazykové homonymie. Zrcadlový slovník představuje přílohu bakalářské práce – mezijazyková homonymie zachycená v slovníku sloužila jako základ pro její teoretický i praktický

[…]

<p>životaschopný príd.</p> <p>1. ● životaschopný: <i>ž-é mlád'a; ž-á</i> <i>idea; ž. podnik</i></p> <p>životaschopný príd.</p> <p>1. ● životaschopný;</p>

<p>2. šikovný: ž. <i>človek</i></p> <p>životaschopnosť -i s. 1. životaschopnosť: biol. ž. <i>virú</i> životaschopnosť vírusov</p>
<p>žnivo, -a s. 1. žeň, úroda (obilí) 2. zastar. žeň, žatva</p> <p>žnivo nepracováno</p>
<p>žobrák¹, -a, 1.mn. -ci m. 1. ● žebrák 2. e xpr. žebrák, mrzák: <i>je ž. na nohy</i> ◇ <i>ostať ž-om na celý život</i>;</p> <p>žobračka¹, -y 2. mn. -čok ž. 1. ●● žebračka; žobračka², -y, 2. mn. -čok ž. 1. hovor. chalupa pro žebračky</p> <p>žobračky příd. 1. žebračkový ◇ <i>ž-e peniaze</i>; <i>ž. život vyjsť</i>, <i>prísť</i>, <i>dostať sa na ž-u palicu</i> přijít, dostat se na ž-ou hůl; <i>ž-a kaša</i> kaše z krup a krve; žebračctvo, -a s. 1. žebračctví</p> <p>žobrák², -a, obyč. v mn. -y m. 1. hovor. (šmouha na zdi) kocour: <i>narobit' ž-</i> <i>y pri mazaní</i> nadělat kocoury při bílení</p> <p>žebrák -a m. 1. ● žobrák: <i>otrhaný ž.</i> otrhaný žobrák; expr. <i>hotový, učiněný ž.</i> hotový žobrák; hrub. (nadávka) <i>ty ž-u jeden ty žobrák</i> akýsi; <i>ty žobrák jeden</i>; kart. slang. <i>hrát ž-</i> <i>a hrať žobračka</i> (betlu);</p> <p>žebračka¹ -y ž. 1. ●● žobračka; žebračka² -y ž. zastar. 1. chlebová polievka, zapražená polievka s chlebom 2. žobračka lavica (v kostole) 3. nár. žobračna (predsieň kostola)</p> <p>žebraček -čka m. 1. zдроб. žobraček</p>

<p>žranica, -e ž.</p> <p>1. ● hovor. žrádlo</p> <p>2. vulg. žranice, chlast, pitka, pijatyka</p> <p>žranice -e ž.</p> <p>1. ● hrub., ob. expr. žranica</p>
<p>žrat', žeriem, žerú nedok.</p> <p>1. žrát (o zvířatech, vulg. o lidech): ◇ hovor. ž. <i>niekoho očami</i>; hovor. (o hmyzu) <i>vši ho žerú</i> ◇ <i>mrle ho žerú má roupy</i> (je neklidný); hovor. expr. (rozežírat) <i>hrdza žerie kov rez...</i>; <i>koho, čo</i> (trápit) <i>svedomie ho žerie</i>;</p> <p>nás. žrávat', -am, -ajú</p> <p>1. žrávat</p> <p>žrát' sa</p> <p>1. <i>o čo s kým</i> i ~ expr. přít se, svářit se, žrát se</p> <p>2. ● <i>s čím</i> (trápit se) sžírat se čím;</p> <p>nás. žrávat' sa</p> <p>1. hádávat se, svářivat se</p> <p>2. sžírávat se</p> <p>žrát, žeru, žerou, žral nedok.</p> <p>1. žrat' (v rozlič. význ.): <i>prase přestalo ž.</i> prasa prestalo žrat'; hrub. (o fuďoch) <i>brambory on, milostpán, nežere zemiaky pán veľkomožný nechce</i> (žrat'); expr. <i>vojáky žraly vši vojaci žrali vši</i>; (spotrebovať) hovor. <i>auto moc žere auto veľa žerie</i>; (rozožierat') <i>rez žere kovy hrdza žerie kovy</i>; hovor. expr. <i>žralo ho, že...</i> žralo ho, dopekalo ho, že...; ž. <i>práci, vojnu byť celý pobláznený, divý do roboty, do vojenčiny</i> ◇ ob. <i>to by ani pes nežral</i> to iba za psom hodit'; na to sa vykašlat'; ob. expr. <i>to jsem ještě nežral!</i> to som teda (v živote) nežral!; vulg. <i>už ho červi žerou už ho červíky žerú</i>; hrub. <i>žereš jako prase žerieš ako sviňa</i>; ob. expr.: <i>žere z ruky žerie z ruky</i>; <i>on (mu) to (co mu napovídal) žere on to všetko zhltné (čo mu natáral)</i></p> <p>žrát se, žeru, žerou, žral nedok.</p> <p>1. ● hovor. expr. zožierat' sa, zhrýzat' sa, zjedat' sa: <i>tajně se žere</i> tajne sa zožiera, zhrýza, zjedá; ž. <i>se nenávisť, závisí, žárlivostí</i> zožierat' sa, zjedat' sa od nenávisť, od závisť, od žiarlivosti</p>
<p>žviakat', nář. i žiachat', -am, -ajú nedok.</p> <p>1. expr. žvýkat</p> <p>2. (o dobytku) přežvykovat, přežvýkávat</p> <p>žvýkat -ám -ají nedok.</p> <p>1. žut', žuvat': ž. <i>kúrky žut', žuvat'</i> kôrky; ž. <i>tabák žut', žuvat'</i> tabak</p>