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Vo svojej bakalárskej práci Eva Fořtová spracúva tému slovensko-českej medzijazykovej

homonymie, ktorej sa dosiaľ v slovenskej a českej lingvistike zameranej na lexikálnu konfrontáciu

venovalo málo pozornosti. Ide pritom o tému, ako to aj autorka formuluje v úvode práce, ktorá je

aktuálna z hľadiska lexikologicko-lexikografického prehlbovania odborného porovnávacieho

pohľadu na slovenskú a českú lexiku a ktorá má súčasne významný presah do oblasti priamej i

nepriamej medzijazykovej česko-slovenskej komunikácie. Téma a jej spracovanie vhodne zapadajú

do profilu pražskej slovakistiky v rámci stredoeurópskych štúdií. Prehlbovanie a sprostredkúvanie

poznania sémantických rozdielov formálne zhodných či blízkych slov v príbuzných jazykoch,

ktorých nositelia žijú v intenzívnom jazykovom kontakte, na jednej strane prispieva k poznaniu

miery zhôd a rozdielov jazykových prostriedkov ako systémových zakladov dvojjazykovej

komunikácie, na druhej strane poznanie medzijazykových homoným, „zradných slov“, predstavuje

dôležitú „profylaktiku“ vo vzťahu k semikomunikačným šumom v česko-slovenskej komunikácii.

Obraz slovensko-českej medzijazykovej homonymie podaný v bakalárskej práci vychádza z

analýzy lexikografického spracovania slovenčiny a češtiny v dvojjazyčných slovníkoch, pričom pri

konfrontácii lexikografického spracovania aj s ďalšími zdrojmi autorka prináša mnohé nové

poznatky týkajúce sa spracúvanej problematiky.

Eva Fořtová sa téme venuje na rozsiahlom lexikálnom materiáli. Spracovanie slovensko-

českej medzijazykovej homonymie podáva na 178 stranách, pričom 63 strán predstavuje vlastná

textová časť práce (dve kapitoly rámcované úvodom, záverom a zoznamom literatúry) a ďalších

114 strán zaberá príloha – Zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym (v

rozsahu písmen U – Ž). Práca má prehľadnú a logickú štruktúru – pri opise slovensko-českej

medzijazykovej homonymie ako dôležitej témy porovnávacieho výskumu autorka vychádza z

charakteristiky paradigmatických vnútrojazykových vzťahov so sústredením na homonymiu,

paronymiu a polysémiu, predstavuje svoje chápanie medzijazykovej homonymie so základným

členením na celkovú a čiastočnú medzijazykovú homonymiu, podáva stručný prehľad doterajších

prístupov k slovensko-českej medzijazykovej homonymii, približuje koncepciu spracovania

slovensko-českej medzijazykovej homonymie v zrkadlovom slovníku a s ňou súvisiace problémové

aj osobitne zaujímavé otázky. Zrkadlový slovník v prílohe zachytáva široké spektrum typov

slovensko-českých medzijazykových homoným.

Prínos práce Evy Fořtovej možno vidieť vo viacerých smeroch. Hoci nie je prvou

bakalárskou prácou zameranou na danú tému, ktorá v tomto čase vznikla na Katedre

stredoeurópskych štúdií FF UK (predstavuje jednu zo štyroch bakalárskych prác venovaných

vypracovaniu zrkadlového slovníka slovensko-českých medzijazykových homoným), prináša v

opore o podanú klasifikáciu medzijazykových homoným dôležité obohatenie obrazu

medzijazykovej homonymie vo vymedzenom výseku slovnej zásoby zasadené do kontextu

doterajšej pozornosti venovanej danej téme. Z rozsiahleho materiálu získaného analýzou

prekladových slovníkov v samostatnej kapitolke venuje pozornosť vybraným diferenčným javom.

V časti venovanej doterajšiemu spracovaniu slovensko-českej medzijazykovej homonymie

oceňujem analytickú pozornosť, ktorú autorka venovala lexikografickej inovácii v diferenčnom

slovníku P. Nečasa a V. Kopeckého, kde sa medzijazykové homonymá osobitne graficky vyznačujú.

Pri analýze lexém z „autorkinho okruhu“ (písmená U – Ž) sledovala mieru systematickosti

spracovania deklarovaného v úvode slovníka a porovnávala spracovanie lexém v slovníku P. Nečasa

a V. Kopeckého so spracovaním v prekladových slovníkoch, ktoré predstavujú východisko jej

spracovania zrkadlového slovníka (s hlbším zameraním na vybrané lexémy ako SK utešený – CZ

utěšený, SK vykvákať1, vykvákať2 – CZ vykvákat). V prezentovanej analýze (doplnenej o údaje z

výkladových slovníkov) autorka dokladá vedomie toho, do akej miery je skúmanie medzijazykovej

homonymie na báze lexikografického spracovania závislé od lexikografickej koncepcie

jednotlivých slovníkov a v nej od výsledkov lexikografického spracovania konkrétnych lexém.

V samostatnej kapitole autorka predstavuje postup pri koncipovaní zrkadlového slovníka. V

jeho jadre je analýza hesiel Slovensko-českého slovníka Ž. Gašparíkovej a K. Kamiša v porovnaní s

akademickým Česko-slovenským slovníkom – do zrkadlového slovníka autorka extrahovala heslá,

pri ktorých zo spracovania v Slovensko-českom slovníku vyplýva, že ide o medzijazykové

homonymá. Vhodne tu upozorňuje na to, že pri identifikovaní medzijazykovej homonymie bolo

výraznou pomocou uplatnenie metódy prekladového ekvivalentu v obidvoch slovníkoch –

predovšetkým pokiaľ ide o čiastočnú homonymiu polysémických lexém. Za jeden z podstatných

výsledkov bakalárskej práce považujem obraz, ktorý (na základe zvolených kritérií) prináša o

rozsahu slovensko-českej medzijazykovej homonymie v celku slovnej zásoby spracovanej v

dvojjazyčných slovníkoch. Ukazuje sa pritom, že kvantitatívne prevažuje čiastočná medzijazyková

homonymia založená na asymetrii sémantických štruktúr polysémických lexém v obidvoch

jazykoch. Vzhľadom na rozsah sledovanej problematiky autorka do zrkadlového slovníka nezahŕňa

štýlové medzijazykové homonymá, lexémy, ktoré sa v medzijazykovej konfrontácii pri formálnej a

významovej zhode odlišujú štylisticko-pragmatickými charakteristikami (napr. SK kniž. upresniť –

CZ upřesnit). Osobitne upozorňuje aj na existenciu gramatických medzijazykových homoným /Sk

variant (m.) – CZ varianta (ž.), Sk výstroj (m.) – CZ výstroj (ž.), SK vzorka (ž.) – CZ vzorek (m.)/,

ktoré do zrkadlového slovníka nezaraďuje.

Z hľadiska typov medzijazykovej homonymie považujem za osobitne prínosné autorkino

sústredenie pozornosti na problematiku viacnásobných medzijazykových homoným (s účasťou

paronymných lexém) v samostatnej kapitolke Česko-slovenská / slovensko-česká mezijazyková

homonymie s přítomností grafémů ä a ě v grafické podobě lexémů, v ktorej na 8 stranách analyzuje

viaceré skupiny lexém tohto typu a osobitosti vzájomných vzťahov v každej z nich. Podrobnejšie sa

tu (aj so zohľadnením spracovania vo výkladových slovníkoch, korpusových dát a súčasného

textového výskytu lexém v slovenčine a češtine) venuje medzijazykovej homonymii pri lexémach

ako SK väznica1, väznica2 – CZ věznice, vaznice; SK vedro – CZ vědro, vedro1, vedro2; SK venčiť,

(venčit) – CZ věnčit, venčit.

Bakalárska práca Evy Fořtovej prináša kontrastívne spracovanie bohatého lexikálneho

materiálu a a nový pohľad na viaceré všeobecné aj konkrétne otázky slovensko-českej

medzijazykovej homonymie. Celkovo možno povedať, že autorka vo svojej bakalárskej práci

preukázala orientáciu v relevantnej odbornej literatúre, schopnosť zvoliť si vhodnú výskumnú tému

a samostatne plodne pristúpiť k jej riešeniu, analýze lexikálneho materiálu a písomnému

spracovaniu. Popri vypracovaní zrkadlového slovníka ako hlavnej stanovenej úlohy osobitne

oceňujem výber a spracovanie čiastkovej problematiky medzijazykovej homonymie týkajúcej sa

lexém s formálnymi rozdielmi prezentovanými diferenčnými grafémami v slovenčine a češtine.

Práca spĺňa cieľ, ktorý si autorka stanovila, aj (napriek istým nedostatkom v spracovaní)

požiadavky na bakalársku prácu kladené – množstvom vykonanej práce očakávania späté s

bakalárskou prácou významne presahuje.

Bakalársku prácu Evy Fořtovej odporúčam na obhajobu s navrhovanou známkou 1.
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